沪崇教基〔2021〕45号

关于印发《崇明区2021年中小学、幼儿园

“教学日”主题系列活动方案》的通知

各中小学、幼儿园、区教育学院：

现将《崇明区2021年中小学、幼儿园“教学月”主题系列活动方案》（沪崇教基〔2021〕45）印发给你们，请认真遵照执行。
附件：崇明区2021年中小学、幼儿园“教学月”主题系列活动方案
上海市崇明区教育局

2021年9月28日
附件

崇明区2021年中小学、幼儿园
“教学月”主题系列活动方案
为积极落实中办、国办和上海市“双减”工作部署，有效贯彻教育部办公厅、上海市教委关于加强学校作业管理的通知精神和《上海市幼儿园办园质量评价指南》等文件要求，根据本学期工作安排，定于2021年11月在全区范围内开展中小幼“教学月”主题系列活动。

一、活动主题

中小学段：提升作业设计质量，实现“减负提质”目标

学前学段：基于儿童立场的教育支持

二、活动目的

充分认识提升作业设计质量是落实“双减”的关键条件，对激发作业兴趣、减轻作业负担、提高学业水平有着明显的影响；大力提升教师作业设计能力和学校作业管理水平；积极探索提高作业设计质量的路径、策略和规律，体现作业设计科学性、多样性、选择性和结构性；减去机械、重复、超课标、无效的“繁难偏怪”等作业，实现作业巩固课堂教学、利于教学诊断和学情分析的功能；努力建设符合校情生情，体现教育改革发展方向的校本作业资源库，实现“减负提质”的目标。

基于儿童立场的教育支持，是努力站在最有利于儿童生命成长的立场上，尊重儿童生命成长的基本逻辑，关注个别差异，让课程、更重要的是课程实施来承载和呼应每一个婴幼儿成长的张力和诉求，从而激发其好奇心和探索意识，在主动学习中体验自我价值，促进每个婴幼儿全面且富有个性的发展，为其终身学习奠定基础。

三、活动形式

（一）教研活动。中小学围绕“减负提质”的目标开展各个层面的教学研讨活动，积极探讨能够有效减轻学生作业负担、提升作业质量的途径和策略。

（二）作业评比。围绕“基于学科核心素养培育的单元教学作业设计”这一主题，开展多层次的作业设计评比活动，评选、展示优秀作业的典型案例。

（三）综合展示。各学段通过学校申报、学区推荐、学区分会场研讨等方式，每个学段分别遴选1-2所学校举行“教学月”综合展示活动。

（四）校（园）长论坛。基于中小学教育教学改革的现状与需求，聚焦“提高作业设计质量”“提升教师作业设计能力”等主题，学前学段通过“基于儿童立场的教育支持”的主题研讨，分学段开展校（园）长主题论坛。

（五）专家报告。中小学围绕“教学月”活动主题，邀请专家作专题报告。

四、活动要求

（一）加强领导，有序实施。学校是“教学月”活动的主体，各校要成立“教学月”工作领导小组，切实加强组织管理。各校要紧紧围绕主题，制订本校“教学月”活动工作计划，广泛宣传发动、周密部署实施，让全体教师深度参与“教学月”主题系列活动。

（二）加强指导，主动研究。区教育学院要主动研究，对基层学校作业设计与实施开展服务与指导工作，出台高质量校本化作业体系建设指导意见。

（三）鼓励创新，形式多样。鼓励各校围绕“教学月”主题，在传承的基础上，探索多渠道、多元化、有创新的研讨与教学活动。
上海市崇明区教育局党政办公室           2021年9月29日印发
— 4 —
— 3 —